Bır kısmı Allah‟ı yaratılmıĢlara benzetmiĢtir. ġehristânî,
ġia‟nın Gulât fırkalarının bu düĢüncelerini Hristiyan ve Yahûdî
mezheplerinden aldığını söyler. bkz.: ġehristânî, Milel, I, 203, 204

3 Malatî, Ebu‟l-Huseyn Muhammed b. Ahmed (ö.377/987) Kitâbu‟t-Tenbih,
Beyrut, 1968/1388 , s.17, 23; EĢ‟ari, Ebu‟l-Hasan Ali b. Ġsmail, Makalâtü‟l-
Ġslâmiyyîn, thk.: Helmut Ritter, Weisbaden, 1400/1980 s. 32, 42, 365, 388;
ġehristanî, age. II/12; Bağdadî, Ebu Mansur Abdü‟l- Kadir b. Tahir b.
Muhammed, (ö.429/037) el- Fark Beyne‟l Firak, çev.: E.Ruhi Fığlalı, Ankara,
1991, s.32, 41

86-87; krĢ.: Fârûkî, Ġ.Raci-Luis

Lâmia, Ġslâm Kültür Atlası, s. 311
2 ġehristâni, el- Milel ve‟n-Nihâl, I, 97
3 Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, s.156 Bu zat, Emevilerin son zamanı,

Horasanda fikirlerini yaymaya baĢladı. Emevilere karĢı ayaklanan Haris b.
Sureyc‟in kâtibi idi. (128 / 745)

Mu‟tezile mezhebi akaid meselelerini tartıĢırken nassı kabul

etmekle beraber akla da önem verdi. Onlar akıl kaideleriyle tenakuz
halinde olduğunu kabul ettikleri bir nakli ise akılla te‟vil ettiler.

Mu‟tezilenin yaptığı bu iĢe, bilâhere kelâm metodu denmiĢtir.3

Mu‟tezile‟nin kuruluĢundan yıkılıĢına kadar geçen süre 131/749-
322/935 Ġslâm düĢüncesinin de geliĢme zamanlarına denk gelir.

Mu‟tezile bu baĢarısını kendine aĢırı güvenle yanlıĢ kullandı. Halife
Me‟mun döneminde Mu‟tezile düĢüncesine karĢı çıkanlar, ya iĢten

atıldı ya da hapse gönderildi. Bu trajik hata, onların itibarlarını
düĢürdü.

Diğer

taraftan, insan fiilleri üzerinde, Cebriyye‟nin anladığı gibi zorlama
da yoktur. Ġnsanın zorlama karĢısında olduğunu söylemek insanın

1 EĢ‟arî, el- Makalât, s.539-554
2 EĢ‟arî, el- Makalât, s.539-554; el- Ġbâne, thk. BeĢir M.b. Uyun, Suûdî Arabistan,

1411/1990 s 120, 121, Kitabu‟l-Luma‟ s. Thk.: Hamude Garabe, Kahire, 1975
s.71, 72.

3 Ebu Hanife, el- Fıkhu‟l-Ekber, s. 20; el-Vasiyye, s.495 ( Mustafa Öz, Ġmam-ı
Azam‟ın BeĢ Eseri içinde, Ġstanbul, 1981)

Ġsa‟nın “yaratılmamıĢ olması” inancıyla iliĢkilendirmeye çalıĢmıĢtır.4
Sıfatlarla ilgili ihtilâfın ortaya çıkmasında dahili ve harici sebeplerin

olması muhtemeldir. Bu ihtimaller ile birlikte kesin olan husus,
hicrî 120 yıllarında Ca‟d b. Dirhem ve Cehm b. Safvân‟ın,

(128/746)5 aĢırı tenzih inancı sebebiyle, Allah‟ın sıfatlarının nefyini
içeren görüĢleri ilk olarak dile getirmiĢ olmalarıdır.6 Cehm b.

1 Abdulhamid, Ġrfan, Ġslâmda Ġtikadi Mezhepler ve Akaid Esasları, s. 236
2 Watt, Montgomery, Ġslâm DüĢüncesinin TeĢekkül Devri, çev.: E.R.Fığlalı,

Ankara, 1981, s.

Çünkü kötülük ve yalan ancak eksik cisimlerin eseridir.
Allah yarattığı Ģeyin benzerini sonsuz kez yapabilir. Ancak daha

iyisini yapamaz. Ġnsanın denetimine verdiği Ģey üzerinde Allah‟ın
kudreti yoktur. Allah soyut olarak hayat ve kudreti; cehli ve

1 Tritton, age. s.67
2 Watt, age. s. 279 Ebû Amr Dırar b. Amr (200/815) Basra Mutezilesi

âlimlerindendir. AĢırı görüĢleri sebebiyle Mu‟tezile alimlerinin çoğunluğu
tarafından tenkit edilmiĢtir. Abbasi Halifesi Harun er-ReĢid döneminde (786-
809) yaĢamıĢ olup ZerdüĢt dinine mensup kimselerin bulundukları meclislerde
ilmî münazaralara katılmıĢtır. Sıfatları selbî olarak açıklamaya çalıĢan Dırar,
insanların fiilleri konusunda, “herĢeyin Allah tarafından takdir edilip
yaratıldığı” Ģeklindeki görüĢü ile Ġslâm cemaatinin çoğunluğu ile birlikte
hareket etti. Mustafa Öz, “Dırar b.Amr” D.Ġ.A., IX, 274

3 Tritton, Ġslâm Kelâmı, s. 72 ; krĢ: Ġcî, Adu‟llah ve‟ddîn el-Kâdî Abdurrahman b.
Ahmed (ö. 680/1281) el- Mevakıf, 60, 105.

1 Tritton, age. 93; krĢ.: Bağdâdî, Ebû Mansur Abdullah el- Bağdâdî, (ö.429) tsz.

Beyrut, Kitâbu Usûlü‟d-Dîn, s. 133; krĢ.: Mir Veliyuddin, “Mu‟tezile” Ġslâm
DüĢünce Tarihi içinde, çvr.: Altay Ünaltay I, 243-244

2 Mir Veliyyuddin, age. s. 247
3 Tritton, age. 93
4 Ebu Hanîfe, Numan b. Sabit, (ö. 150/767 ) el-Fıkhu‟l-Ekber, s.58; Ebû Hanife,

el- Vasiyye, age. s. 73.
5 Tahaviyye, Ebu Cafer Ahmed b Muhammed, (ö.331) el- Akîdetü‟t-Tahaviyye,

s.5 Ali Nar, “Akaid Risaleleri” içinde, Ġstanbul, 1984

dolayısıyle Allah da görülebilir. Bunu akıl tasdik eder, vahiy de
zorunlu kılar. Allah ahirette Ģekilsiz ve sınırsız olarak görülecektir.

Görme bir mekânda ve ıĢık huzmelerinin çarpmasıyle

1 Mâtüridî, Kitabu‟t-Tevhid, s. 48, 61, 112, 117; Mağribî, Ali Abdulfettah,

Mâtüridî ve Ârâuhu‟l- Kelâmiyye, Kahire, 1405/1985 s.93, 94
2 Mâtüridî, age. s. 134, 135
3 NeĢĢar, Ali Sami, Ġslâmda Felsefî DüĢüncenin DoğuĢu c. II, s. 103; EĢ‟arî, el-

Luma‟, s. 65, 66; el-Ġbâne an - Usûli‟d-Diyane, s.